

Prenumerata

w Radomiu

Rocznie rs. 4.
Półrocznie „ 2.
Kwartalnie „ 1.
za odnoszenie do mieszkań miesięcz-
nie kop. 5.

z przesyłką pocztową

Rocznie rs 5 kop. —
Półrocznie „ 2 „ 50.
Kwartalnie „ 1 „ 25.

GAZETA RADOMSKA

wychodzi w Niedziele i Czwartki rano.

Ogłoszenia

Za 1 wiersz druku lub jego miej-
sce na 1^o stronie po . . . kop. 10.
Na ostatniej za 1^o raz po „ 5.
Dwa następne . . . „ „ 4.
Dalsze „ „ 3.
Nekrologi i reklamy podwójnie.
Ogłoszenia oprócz Redakcyi przyjmu-
je Warszawska Agentura Ogłoszeń
Rejchman i Frenkler. Senatorska 18.

Dnia 15 Stycznia ś. Pawła pust.
„ 16 „ ś. Marcella pap.
„ 17 „ ś. Antoniego op.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA

W RADOMIU

ulica Lubelska N^o 137.

Rękopisy bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Wschód słońca dziś o godzinie 8 minut 5
Zachód „ „ „ „ 4 „ 15
Długość dnia godzin 8 „ 12
Przybyło „ „ — „ 35

Prenumeratę przyjmuje w Radomiu Redakcja Gazety Radomskiej, Czytelnia P. Czarneckiej, sklepy: P. Dubelt, P. Winkler, P. Sochańskiego i Księgarnia P. Zucker.

W roku bieżącym wyjdzie z druku

Zbiór Wyroków Senatu

DEPARTAMENTU KASSACYJNEGO CYWILNEGO

zapadłych w sprawach

z SĄDÓW KRÓLESTWA POLSKIEGO

od czasu wprowadzenia reformy Sądowej do 1883 r.

Cena rs. 8.

W prenumeracie rs. 8 wraz z kosztami przesyłki zbroszowanego
egzemplarza, według wskazanego adresu.

Prenumeratę przyjmują niżej podpisy-
wany wydawca zamieszkały w Radomiu przy ulicy Lubel-
skiej w domu W-go Pohla

Cyprian Dzierzbicki.

3-3

Obrońca Przysięgły.

D^r A. POMPER

zamieszkały w Radomiu przy ulicy Rwańskiej w domu
Friedmana,

udziela porady lekarskiej bezpłatnie rano
od godz. 8-ej do 9-ej 10-4

W długoletnią dzierżawę lub na sprzedaż

DOBRA ZIEMSKIE

w bliskości Drogi Żelaznej linia KOLUSZKI - BODZECZÓW, prze-
strzeni przeszło tysiąc morgów. Bliższe szczegóły za zgłoszeniem
się do Redakcyi Gazety Radomskiej, lub nadesłaniem adresu pocz-
towego. 11-4-1

DENTYSTA

D^r B. BRZozowski

przybył do Radomia i przyjmuje codziennie pacjentów „w Hotelu
Rzymskim“ pod Nr. 35.

Zęby wyjmują się bez najmniejszego bólu za pomocą tlenku azotu.

KRONIKA RADOMSKA.

XV.

W ubiegłym roku, w samej parafii Radom, zawarto 172 związków małżeńskich, przyczem 14 wdów i 26 wdowców przepowiedzieli sobie słodkie przysięgi, reszta przypadła na kawalerów i panny. Rok bieżący w tym względzie także nie źle się zapowiada, bo zakochanych mamy w samym mieście dosyć, oświadczyny się sypią, o *koszach* i *arbuszach* nie słychać. Może mają rację, bo przecież słynny astrolog Nostradamus, jeszcze trzysta lat temu, przepowiedział na rok przyszły koniec świata! Jeżeli ginąć to w objęciach drogiej osoby, wszak do śmierci ślubujemy nieopuszczać się, a w tak krótkim czasie i ślub łatwo dotrzymać i w części odpokutować za grzechy kawalerskiego życia. O pannach, a raczej o panińskich grzechach się nie mówi, bo wiadomo przecie, że tylko mężowie bywają grzeszni... nie tak chciałem się wyrazić, ale niech i tak zostanie, bo bym się jeszcze gorzej poplątał, a czytelnik i tak wie, że tylko mam na myśli grzechy powszednie.

Czy tak czy owak, sama myśl o końcu świata nieprzyjemna, tembardziej, że podobno inne przepowiednie tegoż samego mędrca sprawdziły się już. Gazeciarze źle się przysłużyli rozgłoszeniem tej zapomnianej już groźby. Może to źle wpłynąć na wiele projektów, nawet odejmuje nadzieję tym wszystkim, którzy po czyjemś najdłuższym życiu oczekują jakiejś sukcesji. Bądź że tu dobry na teścia lub stry-

— Minister dóbr państwa zawiadomił J. W. generał-gubernatora, iż na skutek jego przedstawienia nastąpiło najwyższe zezwolenie na urządzenie przez Towarzystwo wyścigów konnych w Warszawie, wystawy rolniczo przemysłowej w m. Czerwcu r. b.

— Ministeryum spraw wewnętrznych, jak donoszą St.-Peters. Wied. postanowiło założyć w Petersburgu wyższy zakład naukowy pod nazwą: „Instytut telegraficzny“ z trzech letnim kursem. Do instytutu przyjmowani będą poddani rosyjscy, chrześcianie, płci męskiej, którzy ukończyli z odznaczeniem przynajmniej całkowity kurs średnich zakładów naukowych.

— Urzędnicy pocztowi i telegraficzni otrzymają wkrótce jednakowe umundurowanie, zbliżone do używanego obecnie przez urzędników telegraficznych.

— Specjalna delegacja złożona z radców Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego Goltza i Kłobukowskiego, oraz mecenasa Andrzeja Brzezińskiego i p. Blocha i Wertheima, przystąpiła w tych dniach do obrad nad projektem zamierzonej konwersji listów zastawnych papierowych na metaliczne.

Wiadomości bieżące.

Zabawy. Koniec ubiegłego tygodnia i początek bieżącego, był prawdziwie karnawałowego nastroju. Oprócz paru zabaw prywatnych, w Sobotę był w resursie zwykły wieczór familijny, w Niedzielę maskarada, a w Poniedziałek wieczór wilijno-noworoczny s. s. Ostatni zgromadził liczne i wyborowe towarzystwo, jaśniejące wdziękiem i świetnością tualet damskich. Tańce, rozpoczęte około jedenastej, przerwane zostały z uderzeniem północy; wszyscy powitali rok nowy serdecznymi życzeniami wzajemnej pomyślności, poczem ohochoza zabawa przeciągnęła się do późna.

Rada gospodarza Towarz. Dobroc: w Radomiu, powzięła zamiar urządzenia w sali miejscowej resursy dnia 31 b. m. zabawy tańczącej na dochód biednych, zostających pod opieką tegoż towarzystwa.

ja, którzy żyć mają do końca świata! Radomscy lichwiarze musieli dobrze wertować Nostradamusa, gdyż od dawna ofiary swoje tak obdzierają, że nie jedna tylko na ten wypadek z upragnieniem czeka.

Jako, z początku karnawału, po kilku balach i drugiej maskaradzie, kronikarz rozpoczyna tygodniową gawędę od końca świata? To już przechodzi wszelkie wyobrażenie i wyprowadzić może z cierpliwości najpobłażliwszego czytelnika. Tak, mimo tych wszystkich zarzutów i nagan, zmuszony jestem podobnie zacząć sprawozdanie z pewnych zabaw, jako niespodzianych i niezwykłych karnawałowych ekscesów, które chyba bliżkiemu końcowi świata przypisać należy.

Maskarady radomskie niesmak i zawód budzić muszą zawsze, gdy wypadnie opisywać je, jako obrazy miejscowego życia, zwyczajów i potrzeb ogółu, zadawalniającego się mdłą miksturą rozpisaną na cały czas dorocznych zabaw. Z gazet, nie już stołecznych, ale prowincjonalnych, dowiadujemy się, jak to się bawią gdzieindziej, jakie kuligi, tombole, rauty, bale i wieczory urządzą gospodarze miejsc i instytucyj familijno-publicznych. Taniec i muzyka są wszędzie i muszą być tłem tych zebrań, ale sam taniec urozmaicony wznowionym gavotem, lub menuetem, staje się nowością i naprawdę zapustową przyprawą. Welniane suknie i korporacyjne wezwania, ułatwiają wprowadzenie w wir miejscowych zabaw, wszystkich tych, którzy chcą się uraczyć, wiedzą naprzód, że zabawa ich nie minie, jeżeli szu-

Aby zaś powiększyć dochód, a zarazem urozmaicić zabawę, połączoną zostanie z nią tombola, do której potrzeba około dwóch tysięcy fantów. Część ich zostanie nabytą z funduszu Towarzystwa, które dla zmniejszenia kosztów rzeczony zabawy, udaje się do wypróbowanej nieraz ofiarności mieszkańców miasta Radomia i okolicy, prosząc uprzejmie o łaskawe nadsyłanie odpowiednich fantów do redakcyi gazety, celem skompletowania powyżej wymienionej liczby.

Tombola i zabawa welniana. W czasie zeszlórocznego karnawału powstały w Warszawie tak zwane: wieczory welniane, które przyjęte zostały bardzo dobrze przez osoby, zdrowo patrzące na stosunki nasze ze stanowiska ekonomicznego. Zwyczaj głęboko wkorzeniony nie da się łatwo usunąć, choćby nawet widoczną przynosił szkodę, choć bysiny czuli, że jest niestosownym, czasem zgubnym. „Niech kto inny da przykład, ja nie chcę być pierwszym“, tak się tłumaczymy, zapominając o tem, że inicjatywa do dobrego jest wielką zasługą. Tymczasem próba owych wieczorów welnianych powiodła się dobrze; osoby zamożne, chętnie zastosowały się do wymagań naprzód zastrzeżonych, wyrzekły się strojów kosztownych, czem dowiodły wysokiego taktu, poczucia obywatelskiego i tej niezaprzeczonej prawdy, że nasze panie pojmują dobrze swoje znaczenie i powołanie społeczne, a gdy idzie o dobro ogólne, nie zawiedzie się nikt na ich rozumie i sercu, gdy się do nich odwoła. To też za pierwszym wieczorkiem welnianym nastąpiły inne; w tym karnawale również się utrzymują, a jak nam pisma donoszą, na prowincyi także zaczynają być wprowadzane.

W końcu tego miesiąca, a najdalej w początku przyszłego, ma się odbyć w Radomiu tombola, połączona z *zabawą tańczącą*. Czyby towarzystwo radomskie nie chciało przy tej sposobności zrobić próby takiej *zabawy welnianej*? Zależać to będzie od Szanownych Pań, które mają być zapro-

kać jej będą w odpowiednim miejscu. Takim miejscem jest wszędzie resursa, i nasza też przygotowała odpowiedni program karnawałowy, dla rozrywki i zabawy swych członków.

Lecz oprócz członków resursy jest wiele takich, którzy mniej od losu obdarowani, onieśmieleni przez twarde warunki życia, zasługują na to, aby ci, którzy sami się bawią i o nich także pamiętali.

Bale strażackie, rzemieślnicze, cechowe, w celach dobrze podjętych, są prawdziwą zasługą wybranych i zawsze się udają, stanowiąc sprawiedliwą nagrodę dla pracowitej klasy ludności, bo do ich wspomnień wplatają wrażenia uczciwego zbytku, a nigdy wybryku. Tą drogą najłatwiej opróżnić miejsca trujące orgią zwykłych tam gości, gdzie jednak sumienie nie pozwala wprowadzać żon i dzieci, a niezwyknięta potrzeba rozrywki, wciąga i oswaja mężów i synów. U nas, w tej ważnej kwestyi, Resursa robi co może i zabawy przez nią urządzone udają się zawsze, bo kierujący osobiście czuwają nad porządkiem, formą i bacznie strzegą swoich granic, aby jaki szwarcowany towar nie przekradł się do grona zebranego z ich rodzin i życliwych przyjaciół.

Niestety, nie wszystkim udaje się połączenie swoich obowiązków z interesem powierzonych sobie instytucyj, może dla tego, że mając głównie na celu potrzebne zasilanie funduszu, zwanych filantropijnymi, bez przygotowania i należącego zachodu ogłaszają czas i miejsce, jaką drogą fun-

